
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 170                                                                             
  

OGGETTO: Affidamento dei Servizi di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza per 

l’Appalto dei Lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica 

in Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo netto 

pari a € 88.000,00 - Codice CIG: 7566962694; Aggiudicazione 

Definitiva. C.U.P.: I76J15000360002.  

 
DATA:  16/10/2018 

 

 

L’anno DuemilaDICIOTTO,  il giorno  SEDICI, del mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

Con Delibera di Giunta Comunale n° 51 del 20/04/2018 è stato avviato il procedimento 

relativo all’ intervento di “Messa in Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica in Via San Nicola, 

codice Rendis 18IR095/G1” nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS) nell’ accordo di 

programma di interventi per la Difesa del Suolo di cui alla D.G.R. n° 160/2016 “Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE n° 26/2016 ”FSC 2010/2020: Piano per il 

Mezzogiorno” – D.G.R. n° 355/2017 e D.G.R. n° 3/2018; 

Con Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 14/05/2018 è stato approvato il Quadro 

Economico di Progetto Rimodulato e Rettificato Definitivamente con Delibera di Giunta 

Comunale n° 80 del 27/06/2018;  

CONSIDERATO che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i 

lavori stessi nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) l’ Arch. Franco MANFREDI il quale è stato nominato a svolgere 

tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D. Lgs. con atto Deliberativo di Giunta n. 

51 del 20/04/2014; 

 



  

 

 

DATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 14/05/2018 è stato 

approvato il Quadro Economico di Progetto dei lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione 

idrogeologica in Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, per un importo complessivo di € 

1.685.847,85, rettificato con successiva Deliberazione n°  80, nel rispetto dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che si tratta di un appalto di particolare complessità in relazione all'opera 

da realizzare, che richiede necessariamente valutazioni e competenze altamente 

specialistiche; 

VISTA la necessità di conferire apposito incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza per l’ intervento di “Messa in 

Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica in Via San Nicola. Codice Rendis 18IR095/G1, a soggetti 

esterni, non essendo presente all’interno dell’amministrazione personale in possesso delle 

competenze tecniche necessarie, per un importo netto pari a  € 88.000,00 (euro 

ottantottomila); 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n° 105 del  del 12/07/2018 per l'Affidamento dei 

Servizi di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento 

della Sicurezza per l’Appalto dei Lavori sopra descritti; 

RICHIAMATA la Determina della C.U.C. Arberia n° 28 del 12/07/2018 per indizione Gara 

per l’ Affidamento dei Servizi di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza per l’Appalto dei Lavori sopra descritti ed 

Approvazione lettera d’ invito, Disciplinare e Modulistica Complementare;  

RICHIAMATA la Determinazione della C.U.C. Arberia n° 37 del 27/09/2018 di 

Approvazione dei Verbali di Gara e della Proposta di Aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la Verifica dei requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/20106, è 

avvenuta con successo; 

RITENUTO di procedere all’ Aggiudicazione Definitiva dell’ Affidamento dei Servizi di 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza per l’Appalto dei Lavori di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via 

San Nicola; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



  

 

 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Aggiudicare Definitivamente l’affidamento dei Servizi di Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza per l’Appalto dei Lavori 

di “Messa in Sicurezza e Sistemazione idrogeologica in Via San Nicola a favore dell’Ing. Enzo 

Spinelli per la somma netta di € 84.304,00, con il ribasso del 4,20 % 

(quattrovirgolaventipercento) comprensivo di tutte le migliorie proposte; 

Di Approvare lo schema di convenzione d’incarico, anche se non materialmente allegato, 

che va a regolare i rapporti tra la pubblica Amministrazione ed il Professionista; 

Di Dare Atto, che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e della 

Centrale di Committenza da oggi per 30 giorni consecutivi.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 

     
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     31/12/2018 

 

 

 

 


